
035 

DISPENSA DE LICITAÇÃO EM FUNÇÃO 
DO VALOR 

NÚMERO DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO 

NÚMERO DO PROCESSO DE DISPENSA 

(solicitação da compra) 
10916 

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2020 

Gerência de Tecnologia da Informação 

Contratação de empresa para prestação de 

serviços de e-mail marketing, envio de mala 

direta via Web, para envio de comunicados por 

e-mail, contemplando toda solução de 

hospedagem, hardware, software, link de 

internet e infraestrutura, atualização da 

solução, manutenção e suporte, pelo período 

de 25/02/2020 a 25/03/2020. 

SETOR SOLICITANTE 

OBJETO 

cc.aancné.Lconvaa 

FOLHA DE ROSTO - DISPENSA DE LICITAÇÃO EM FUNÇÃO DO VALOR 
(Contratação direta - fundamento nos incisos 1 e II do art. 24 da Lei n° 8666/1993 - R$ 

33.000,00 e R$ 17.600,00). 

PE-002/AF 
4/10/2018 



CRCMG 
Solicitação de compra/serviço 

10916 

  

Pedido de: 
	

Material/Serviço 
	Setor Requisitante: 	 GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Emitido em: 	13/02/2020 
	

Responsável pela Demada: 	CLAUDIO 	 Previsão de entrega ou início da 
execução do serviço: 	 25/02/2020 

Descrição resumida: 	Serviços de e-mail marleting, com envio de mala di 

Justificativa da necessidade da contratação, considerando o Planejamento Estratégico, se for o caso: 

O e-mail marketing é um meio eficiente de comunicação feita por meio de envio de e-mails de forma direta e rápida para usuários da base de dados do 
CRCMG e à sociedade que previamente autorizaram seu recebimento. 

O Planejamento Estratégico do CRCMG institui como um dos seus objetivos estratégicos, assegurar meios e recursos que permitam o cumprimento das 
políticas e diretrizes da gestão. 

Como forma de propiciar o cumprimento desse objetivo, o CRCMG prevê em seu plano de trabalho anual o projeto "TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO" o 
qual municia de recursos orçamentários a rubrica "SERVIÇOS DE INFORMÁTICA", destinada a suportar as despesas com os serviços de Tecnologia da 
Informação necessários. 

Nesse contexto, foi previsto no referido projeto do Plano de Trabalho e também no Plano Anual de Contratações de 2020, a contratação de empresa para o 
fornecimento destes serviços, quais sejam o fornecimento de licença de uso de sistema de e-mail marketing. 

Esta contratação está vinculada ao Plano Diretor de Tecnologia da Informação - PDTI 2020. 

Tendo em vista que o contrato atual está se encerrando em fevereiro/2020, e que existe um processo de contratação em curso, torna-se necessária uma 
nova contratação emergencial para manter este serviço, haja vista sua essencialidade como instrumento de difusão de informação da Entidade. 

Quantidade 
	

Descrição do material ou serviço 

Contratação por dispensa dos serviços de E-mail marketing pelo período de 30 dias. 

Número do centro de custo: 327 
	

GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Número do projeto: 	 5002 	TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Conta contábil: 	 6.3.1.3.02.01.005 	SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 

Valor disponível: 	 R$ 3.896,39 

Valor estimado: 	 RS 1.500,00 

Somente para as contratações que forem formalizadas por instrumento de contrato: 

Fiscal técnico do contrato: CLAUDIO MARCIO ARAÚJO DA SILVA 

Substituto do fiscal: 
	

HENRY CAETANO ÁVILA DE ANDRADE 

Responsável pela validação: Data Horário 

CLAUDIO MARCIO ARAÚJO DA SILVA 13/02/2020 14:45 

MARIA APARECIDA LOPES MONTEIRO CARDOSO 14/02/2020 14:38 

Autorizo a abertura do respectivo processo de compra/contratação, respeitando 
a legislação vigente e demais normas aplicáveis à espécie: 

Assinado por ROSA 
MARIA ABREU BARROS 
(38454572600) 
Data: 14/02/2020 
14:57:29 



ASSINATURA DO GERENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: 

ezerlde Rosa 
Gerente Aimintstrativo e 
Financeiro do CRCMG 

CRC 
COLETA DE PREÇOS 	 DATA: 14/02/2020 

10916 

Gerência/Assessoria solicitante 	 Justificativa: 

GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO O e-mail marketing é um meio eficiente de comunicação feita por meio de envio de 
e-maus de forma direta e rápida para usuários da base de dados do CRCMG e á 
sociedade que previamente autorizaram seu recebimento. 

O Planejamento Estratégico do CRCMG institui como um dos seus objetivos 
estratégicos, assegurar meios e recursos que permitam o cumprimento das políticas 
e diretrizes da gestão. 

Como forma de propiciar o cumprimento desse objetivo, o CRCMG prevê em seu 
plano de trabalho anual o projeto "TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO" o qual municia 
de recursos orçamentários a rubrica "SERVIÇOS DE INFORMÁTICA", destinada a 
suportar as despesas com os serviços de Tecnologia da Informação necessários. 

Nesse contexto, foi previsto no referido projeto do Plano de Trabalho e também no 
Plano Anual de Contratações de 2020, a contratação de empresa para o 
fornecimento destes serviços, quais sejam o fornecimento de licença de uso de 
sistema de e-mail marketing. 

Esta contratação está vinculada ao Plano Diretor de Tecnologia da Informação - 
PDTI 2020. 

Tendo em vista que o contrato atual está se encerrando em fevereiro/2020, e que 
existe um processo de contratação em curso, torna-se necessária uma nova 
contratação emergencial para manter este serviço, haja vista sua essencialidade 
como instrumento de difusão de informação da Entidade. 

Fornecedor 	 Quantidade Descrição 

ARTNET SISTEMAS INTERNET 
	

1.00 	Contratação por dispensa dos serviços de E-mail marketing 
LTDA 
	

pelo período de 30 dias. 

Fone: (31) 2102-1100 
Contato: Luisa 
Entrega: 25/03/2020 
Data: 13/02/2020 

	

Preço 	 Total 

	

R$ 1 .500,00 	R$ 1 .500,00 

	

TOTAL: 	R$ 1 .500,00 

Observação 

Para a instrução desta contratação foram realizadas pesquisas no Painel de Preços - Site Compras Governamental, sendo encontradas as seguintes 
contratações: 

1- FUNAG- Fundação Alexandre Gusmão - Distrito Federal, contratou a empresa Locaweb Serviços de Internet. valor mensal de R$ 3.793,02: 2-
CREF/MS- Conselho Regional de Educação Física do Mato Grosso do Sul, contratou a empresa Agência Braspub & Empreendimentos Eireli, valor 
mensal de R$ 4.370.00 e 3- IFSC -Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, contratou a empresa Nitrodev Sistemas de 
Informação Ltda, valor mensal de R$ 4.910,40. 

FORNECEDOR SELECIONADO: ARTNET SISTEMAS INTERNET LTDA 

PE-002/AF 

—j 



CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - MINAS GERAIS 

Sistema de Controle Orçamentário 

NOTA DE EMPENHO 

Data : 14.02.2020 

Hora 	15:59 

N° Empenho Data do Empenho Tipo do Empenho Processo N°. Reserva Exercício 

489 14.02.2020 ORDINARIO 492 2020 

Conta de Despesa SubProjeto Descrição da Conta Projeto 

6.3.1.3.02.01.005 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 

5002 - TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Número do Evento 

1130 
	

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 

Dados da Modalidade ( Fundamentação Legal) 

Descrição do Evento 

Modalidade Núm. Controle Número Complemento 

858 Dispensa de Licitação 

Favorecido 

Nome 	: ARTNET SISTEMAS INTERNET LTDA 

Endereço AV BARÃO DO RIO BRANCO, 2390 - SALAS 601 A 603 

CEP 	36016-310 	 Cidade 	: JIUZ DE FORA 

Banco 	: CEF 	 Agência 	: 0126 

CNPJ / CPF 

Bairro 

UF 

Conta 

00.952.254/0001-00 

CENTRO 

MG 

818-4 

Histórico do Empenho Qtde Parcelas Valor Unitário Valor Total Empenhado 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE E-MAIL MARKETING. ENVIO DE MALA DIRETA VIA WEB, PARA 
ENVIO DE COMUNICADOS POR E-MAIL, CONTEMPLANDO TODA SOLUÇÃO DE HOSPEDAGEM, 
HARDWARE, SOFTWARE, LINK DE INTERNET E INFRAESTRUTURA, ATUALIZAÇÃO DA SOLUÇÃO 
MANUTENÇÃO E SUPORTE, DURANTE O PERIODO DE 25/0212020 A 25/03/2020. DISPENSA N-
10916. 

RS1.500,00 R$1.500,00 

Valer por Extenso 

Um Mil, Quinhentos Reais 

Dotação Orçamentária Empenhos Acumulados Valor deste Empenho Saldo Atual 

R$704.477,00 R$571 .415,77 RS1 .500,00 R$131.561,23 

Belo Horizonte, 14 de Fevereiro de 2020 

Assinado por VINICIUS 
TADEU REZENDE ROSA 
(08418408650) 
Data: 14/02/2020 
16:52:08 

Assinado por MARIA 
APARECIDA LOPES 
MONTEIRO CARDOSO 
(99403641649) 
Data: 14/02/2020 17:11:26 

Assinado por MARIA DA 
CONCEICAO BARROS 
DE REZENDE LADEIRA 
(67348947620) 
Data: 17/02/2020 12:33:14 



DADOS DE FATURAMENTO E COBRANÇA 

Razão social: 	Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais 
Endereço: 	 Rua Cláudio Manoel. 639 - Funcionários - Belo Horizonte/MG - CEP: 30140-100 
CNPJ: 	 17.188.574/0001-38 
Inscrição estadual: Isento 

TOTAL 

R$ 1.500,00 

OBSERVAÇÃO: 

DATA; 18/02/2020 AUTORIZADO POR 
VInI 

22 	 ORDEM DE COMPRA / SERVIÇO 	 10916 

RCMG 

Dados do fornecedor 

Nome/Razão social: ARTNET SISTEMAS INTERNET LTDA 

CPF/CNPJ: 	00952.254/0001-00 

Contato: 	 Luisa 

Telefone: 	 (31) 2102-1100 

E-mail: 	 luisa@acessa.com  

Quantidade 	 Descrição do material ou serviço 	 Valor unitário 	Valor total 

1 	Contratação por dispensa dos serviços de E-mail marketing pelo 	 R$ 1 .500,00 	R$ 1 .500,00 
período de 30 dias. 

CONDIÇÃO DE COMPRA/SERVIÇO: 

1 - O prazo de entrega dos itens constantes desta ordem de compra deverá ser cumprido rigorosamente dentro do estabelecido; 

2 - O pagamento no valor acima será efetuado, de acordo com a condição de pagamento estabelecida na proposta, após a entrega do 
material/serviço mediante a nota fiscal; 

3 - No preço deverão estar inclusas as despesas com transporte, tributos e demais encargos que incidirem sobre o objeto deste pedido; 

4- O pagamento será efetuado exclusivamente para a empresa contratada, não sendo permitida a negociação do titulo emitido em nome do 
CRCMG; 

5-Na nota fiscal deverão constar as retenções dos impostos, conforme IN RFB 1.234/2012, a IN RFB 1.540/2015 sendo: IR, CSLL, COFINS, 
PIS/PASEP e no caso de prestação de serviço haverá também o ISSON: 

6 - A empresa optante pelo Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte (Simples Nacional) deverá encaminhar declaração, anexa à nota fiscal, na forma do anexo VI do Art. 40  da IN RFB 
1.234/2012, para fins de não retenção dos impostos federais, 

7 - A empresa deve estar regular com as certidões do FGTS. INSS e Justiça Trabalhista na data do vencimento da nota fiscal. caso contrário o 
CRCMG reterá o pagamento até a regularização,- egularização; 

8 8 - Será cobrada multa de 10% (dez por cento), sobre o valor deste pedido, caso não seja cumprido o prazo de entrega, constante da proposta 
apresentada a este Órgão: 

9 - Reservamos o direito de recusar e devolver à custa do fornecedor, qualquer parcela do material recebido em quantidade superior àquela 
autorizada no pedido, bem como todo o material rejeitado pelo nosso controle de qualidade. 



CRCMG 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 

DE MINAS GERAIS 

Parecer Técnico n.° 10916 

Assunto: Processo de Dispensa de Licitação n.° 10916 

Objeto: Serviços de e-mail marketing, envio de mala direta via Web, para envio de 
comunicados por e-mail, contemplando toda solução de hospedagem, hardware, 
software, link de internet e infraestrutura, atualização da solução, manutenção e suporte, 
pelo período de 30 (trinta) dias. 

Justificativa: Tendo em vista que o contrato atual se encerra em 24/02/2020, e que 
existe uma Licitação em curso para uma nova contratação dos serviços de e-mail 
Marketing, torna-se necessária uma contratação pelo período de 30 (trinta) dias para 
manutenção deste serviço, haja vista sua essencialidade como instrumento de difusão 
de informação da Entidade, e de forma a finalizar o procedimento Licitatório, 

Fornecedor: Artnet Sistemas Internet Ltda. 

Valor: R$ 1 .500,00 (um mil e quinhentos reais) 

Embasamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei n.° 8.666/1993 

Relatório: 

O processo de dispensa de licitação citado acima se encontra devidamente formalizado 
e possui embasamento no artigo 24. inciso II, da Lei n.° 8.666/1993. 

O custo com a prestação do referido serviço dar-se-á com o recurso previsto em dotação 
orçamentária própria, sob a rubrica 6.3.1.3.02.01.005. 

Conclusão: 

Procedimento de dispensa regular, com base no artigo 24, inciso II, da Lei n.° 
8.666/1993. 

Belo Horizonte. 14 de fevereiro de 2020. 

Maria parecida Lopes Monteiro Cardoso 
Diretora Adjunta de Gestão de Recursos 

Rua Cláudio Manoel, 639 - Bairro Savassi 
Telefone: (31) 3269-8400 - CEP: 30140-105 - Belo Horizonte/MG 

crcmg@crcmg.org.br  - www.crcnig.org.br  
PE-OO2IAF 
4/10/2018 

   



IU 
	

Atesto de recebimento de material, prestação de serviços ou obras 
CRCMG 
	

(art. 62 e 63 da Lei n2  4.320/64) 

Solicitação de compras n° 	10916 	Pedido de  Material/Serviço 

Quantidade 	 Descrição do material ou serviço 	 Valor unitário 	Valor total 

1 	Contratação por dispensa dos serviços de E-mail marketing pelo 	 R$ 1.500,00 	R$ 1.500,00 
período de 30 dias. 

Fornecedor: ARTNET SISTEMAS INTERNET LTDA 	 R$ 1.500,00 

Atesto que o(s) material(is) e/ou serviço(s) descrito(s) conforme modalidade de 
solicitação, identificado acima foi(ram) recebido(s) e/ou executado(s), atendendo às 
especificações estipuladas. 

Data:  2Ç/07./ ZOzO 

Data: 	/ 

1 
Cláudio M  a. 	a, Silva 
Ceern s 	age ca Informação 

M: d 59 . CRCMG 

nome/assinatura e matricula do conferente ou fiscal do 
contrato 

nome/assinatura e matrícula do Gestor do contrato 

Para uso da Gerência Administrativa e Financeira e Gerência de Contabiidade 

Dados do Empenho: 

N° do empenho 	Valor 

Controle da Ordem de 
Pagamento 

OP. n°: 	 

Vencto.: / / 	 
Doc. n°: 	 Visto: 

Gerência de contabilidade 

Liquidação da despesa 


